
C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A DI M E S S I N A

AREA AMMINISTRATIVA
Reg. Gen

DETERMINA N.° 74 DEL 10.04.2014

Oggetto: Affidamento della fornitura di beni tramite Me.Pa CONSIP s.p.a. Acquisto cabine elettorali.
CIG: ZCDOEBCBE3

IL RESPONSABILE
PREMESSO che:

Per le esigenze connesse al corretto espletamento delle operazioni elettorali relative alle elezioni
dei membri del Parlamento Europeo del 25 maggio 2014 ( i cui comizi sono stati indetti con
D.P.R. 17.03.2014) si rende necessario procedere all'acquisto prioritario di n. sei cabine elettorali
di cui n. due, una per seggio, destinate ai portatori di handicap, da allocare nei due seggi di
questo Comune.
Per effettuare acquisti sotto soglia comunitaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 328 del
D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 (Regolamento di Esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici)
"Fatti salvi i casi di ricorso obbligatorio al mercato elettronico previsti dalle norme in vigore, ai
sensi dell'ari. 85, comma 13, del codice, la stazione appaltante può stabilire di procedere
ali 'acquisto di beni e servizi attraverso il mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione
appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato
dal Ministero dell 'Economia e Finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di
Consip S.p.A. ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato dalle centrali di committenza di
riferimento di cui all'ari. 33 del codice.. ".
L'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 dispone che le altre amministrazioni
pubbliche (tra le quali gli enti locali) "... per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione... ".
Il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convcrtito in legge 7 agosto 2012, n. 135, specificatamente all'art. 1,
comma 1 -prevede "Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del
presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell 'art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre
1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa, sono nulli... ".
L'art. 125, comma 11 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (come successivamente modificato)
dispone che "...per servizi e forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento
diretto da par te del responsabile del procedimento... " .

CONSIDERATO che per addivenire alla fornitura di cui all'oggetto è stata effettuata un'indagine di
mercato presso le ditte operanti nel MePa, al fine di verificare la possibilità e la convenienza (sulla base
dei costi praticati) di approvvigionare quanto in oggetto indicato attraverso lo strumento del mercato
elettronico della pubblica amministrazione dalla quale è emerso che la fornitura più conveniente per
questo Ente tenuto conto delle esigenze e del rapporto qualità/prezzo (sulla base delle indicazioni
contenute nella scheda descrittiva) scaturisce dalla proposta della Ditta DIMCAR s.a.s.di Lorenzo Dimo
& C. con sede in Ugento (Lecce), Via Taurisano -Z.A., il quale presenta cabine elettorali in alluminio
(cod. art. 100/B) al costo unitario di € 105,00 oltre IVA e di cabine elettorali polivalenti in alluminio con
due piani di scrittura accessibili anche ai portatori di handicap (cod. art. 101/B) al costo unitario di €
110,00 oltre IVA, per cui è possibile procedere attraverso la formulazione di un ordine diretto di
acquisto (OdA).
VISTO il Regolamento com.le per gli affidamenti in economia di lavori, forniture e servizi, approvato
con delibera del C.C. n. 10/2014, esecutivo a norma di legge.



Visto l'art. 51, comma 3° della Legge 8.6.1990, n.142, così come modificato dall'ari. 6 della Legge
15.5.1997, n.127, recepito da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2, comma 3° della L.R. del
7.9.1998, n. 23;

Vista la determinazione sindacale n. 03 del 03.03.2014, con la quale sono state attribuite le funzioni
gestionali di cui alla sopra citata normativa;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa
AFFIDARE la fornitura di n. quattro cabine elettorali realizzate in profilato di alluminio (art. 100/B) al
prezzo unitario di € 105,00 oltre IVA e n. due cabine polivalenti in profilato di alluminio (art. 101/B) al
costo unitario di € 110,00 oltre IVA alla Ditta DIMCAR s.a.s. di Lorenzo Dimo & C., con sede in
Ugento (LE), per l'importo complessivo di € 780,80 compresa IVA e trasporto.
DARE ATTO che alla liquidazione si provvedere a fornitura effettuata ed a presentazione di regolare
fattura.

, -.K^RESPONS ABILE DELL'AREA AMM.VA
/'..v•'".""~"x-"- '-. Dott.ssa Maria Briguglio

fóf ';-;M;)

VISTO, per la regolarità contabile dei servizi finanziari- af sensi dell'art. ,55, comma 5 Legge 142/90,
introdotto dall'ari. 6, comma 11, Legge 127/97, come recepito dalla L.R. ti. 23/98.

r- _ , , „ , / v IL RESPONSABILE DELL'AREA
\A FINANZIARIA

/ - r-

,
Oy'\

I
\o Carella

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line dal

al , N° Reg.

II Responsabile

AH Tenne,
IL SEGRETARIO COM.LE


